
МИНИСТЕРСТВО 
ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА И ЖИЛИЩНО- 

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

О внесении изменений в приказ министерства топливно-энергетического 
комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 

2 февраля 2016 года № 37 «Об организации работы по проведению анти
коррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов) 

министерства топливно-энергетического комплекса 
и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края»

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
"Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов" и в целях уточнения порядка проведения анти
коррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов) министер
ства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяй
ства Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить изменения в приказ министерства топливно-энергетического 
комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 
2 февраля 2016 года № 37 «Об организации работы по проведению антикор
рупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов) министерства 
топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 
Краснодарского края» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Инженеру административно-хозяйственной службы Т.В. Веселовой 
обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа на официальном 
сайте администрации Краснодарского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте министерства 
топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет» (http://www.gkh-kuban.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его офи

циального опубликования.

от -Q3. Л /6
г.Краснодар

Министр А.М. Волошин

http://www.gkh-kuban.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом министерства топливно- 

энергетического комплекса и жилищно- 
коммунального хозяйства 

Краснодарского края 
от « '/Д » 03______ 2016 года № S'S

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приказ министерства топливно-энергетического комплекса и 

жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 
2 февраля 2016 года № 37 «Об организации работы по проведению анти

коррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов) ми
нистерства топливно-энергетического комплекса и жилищно- 

коммунального хозяйства Краснодарского края»

1. Дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Отменить приказ департамента жилищно-коммунального хозяйства 

Краснодарского края от № 186 «Об утверждении порядка проведения антикор
рупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов норматив
ных правовых актов разрабатываемых и (или) издаваемых департамента жи
лищно-коммунального хозяйства Краснодарского края».

2. Пункты 2 - 4  приказа считать соответственно пунктами 3- 5 .
3. В приложении:
1) пункты 2.5, 2.7 приказа изложить в следующей редакции:
«2.5. В день размещения проекта на Официальном сайте для изучения не

зависимыми экспертами проект с пояснительной запиской на электронном но
сителе направляется разработчиком в отдел правового и кадрового обеспече
ния для проведения антикоррупционной экспертизы.

В пояснительной записке указываются:
- обоснование полномочий министерства, со ссылками на правовые нор

мы, по принятию (изданию) в определенной форме в пределах компетенции 
нормативного правового акта направленного на установление, изменение или 
отмену правовых норм;

- цели, которые преследуются принятием подготовленного проекта.
Отдел правового и кадрового обеспечения регистрирует проекты нор

мативных правовых актов, поступивших на антикоррупционную экспертизу в 
журнале (приложение № 3)».

2) «2.7. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов (проектов) составляет десять рабочих дней со дня их поступле
ния вместе с пояснительной запиской в отдел правого и кадрового обеспечения.



2

На следующий рабочий день после истечения срока проведения антикор
рупционной экспертизы отделом правового и кадрового обеспечения направ
ляется разработчику заключение по результатам антикоррупционной эксперти
зы нормативного правового акта (проекта) (далее - заключение)».

3) в абзаце пятом пункта 2.8 слова «с правовыми пробелами» заменить 
словами «с заполнением законодательных пробелов».

3. Дополнить приложением № 3 к Порядку проведения антикоррупцион
ной экспертизы нормативных правовых актов (проектов) министерства топлив
но-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Красно
дарского края (Приложение № 1).

4. Приложение № 2 изложить в новой редакции (Приложение № 2).

Министр А.М. Волошин



2

На следующий рабочий день после истечения срока проведения антикор
рупционной экспертизы отделом правового и кадрового обеспечения направ
ляется разработчику заключение по результатам антикоррупционной эксперти
зы нормативного правового акта (проекта) (далее - заключение)».

3) в абзаце пятом пункта 2.8 слова «с правовыми пробелами» заменить 
словами «с заполнением законодательных пробелов».

3. Дополнить приложением № 3 к Порядку проведения антикоррупцион
ной экспертизы нормативных правовых актов (проектов) министерства топлив
но-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Красно
дарского края (Приложение № 1).

4. Приложение № 2 изложить в новой редакции (Приложение № 2).

Министр А.М. Волошин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку проведения
антикоррупционной
экспертизы
нормативных правовых актов 
(проектов) министерства 
топливно-энергетического 
комплекса и жилищно- 
коммунального
хозяйства Краснодарского края

Примерная форма 
отрицательного заключения 

по результатам антикоррупционной экспертизы 
нормативного правового акта (проекта)

Руководителю

(наименование структурного 
подразделения министерства 

(отдела)

Заключение по результатам экспертизы

(наименование нормативного правового акта (проекта нормативного
правового акта)

Отдел правового и кадрового обеспечения рассмотрев

(наименование нормативного правового акта (проекта)
Поступивший о т ______________________________________________________

(наименование структурного подразделения министерства (отдела) 
установил следующее:

1. Проект нормативного правового акта размещен на официальном 
сайте на официальном сайте министерства в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет
(http://www.gkh-kuban.ru) в разделе «Антикоррупционные мероприятия» в 
подразделе «Проекты документов на антикоррупционную экспертизу» для 
проведения независимой антикоррупционной экспертизы» для изучения 
независимыми экспертами.

http://www.gkh-kuban.ru


В срок, установленный пунктом 2.7 Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов) 
министерства топливно-энергетического комплекса и жилищного
коммунального хозяйства Краснодарского края, утвержденного приказом 
министерства топливно-энергетического комплекса и жилищного
коммунального хозяйства Краснодарского края от независимых экспертов 
заключения не поступали (поступали).

2. В ходе антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта 
(проекта нормативного правового акта) обнаружены следующие
коррупциогенные факторы.

1 Раздел, глава, пункт, абзац проекта 
нормативного правового акта 
(ведомственного акта)
Текст проекта нормативного правового 
акта (ведомственного акта)
Коррупциогенный фактор (в 
соответствии с методикой проведения 
антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов, 
утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 26 февраля 2010 года N 96)
Обоснование
Рекомендации по устранению 
коррупциогенного фактора и (или) по 
включению превентивных 
антикоррупционных норм

2
3. Указанные недоработки нормативного правового акта (проекта 

нормативного правового акта) не позволяют его рекомендовать для 
официального принятия.

4. {Данный пункт вносится в заключение по результатам 
антикорруционной экспертизы в случае, если проводится
антикоррупционная экспертиза нормативно-правового акта, в который 
вносятся соответствующие изменения).

В соответствии с п. 4 ст. 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов», п. 2 Методики проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства 
РФ от 26 февраля 2010 года № 96 отделом правового и кадрового 
обеспечения проведена антикоррупционная экспертиза (указывается



наименование нормативно правового акта).
В ходе антикоррупционной экспертизы указанного нормативного 

правового акта обнаружены следующие коррупциогенные факторы.

1 Раздел, глава, пункт, абзац проекта 
нормативного правового акта 
(ведомственного акта)
Текст проекта нормативного правового 
акта (ведомственного акта)
Коррупциогенный фактор (в 
соответствии с методикой проведения 
антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов, 
утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 26 февраля 2010 года N 96)
Обоснование
Рекомендации по устранению 
коррупциогенного фактора и (или) по 
включению превентивных 
антикоррупционных норм

2

Указанные коррупциогенные факторы требуют внесения 
соответствующих изменений в текст нормативного правового акта.

(наименование должности) (подпись) (инициалы, фамилия)

Начальник
отдела правового и кадрового обеспечения

Начальник м
отдела правового и кадрового обеспечения 1 ; ^  7 ^  О.В.Скакун



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Порядку проведения 
антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов 
(проектов) министерства 
топливно-энергетического 
комплекса и жилищно- 
коммунального
хозяйства Краснодарского края

Журнал учета проектов нормативных правовых актов, поступивших
антикоррупционную экспертизу

№  п/п Дата время 
уведомления

ФИО
сотрудника
подавшего
уведомление

Краткое
содержание
уведомления

ФИО
сотрудника
принявшего
уведомление

Срок
исполнения

Дата
выдачи
заключения

Начальник ^
отдела правового и кадрового обеспечения С О . В .  Скакун


